- 1 -

证券代码：600350     证券简称： 山东高速     编号：临 2022-031

山东高速股份有限公司

关于公司及子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：毅康科技有限公司、高平康润环保水务有限公司、崇州

康润环境有限公司、鲁山康润环境治理有限公司，均非上市公司关联人。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额为人民币

182,007.182 万元。截至目前，公司已实际为其提供的担保余额为 0。

 对外担保逾期的累计数量：公司无对外担保逾期情况。

 特别风险提示：公司及公司控股子公司已批准的对外担保累计金额为人

民币 200.98 亿元，公司及其子公司对子公司已批准的担保累积金额为

人民币 128.73 亿元，分别占公司最近一期经审计净资产的比例 54.03%、

34.61%。截至目前，公司对外担保实际发生额为零。毅康科技有限公司、

高平康润环保水务有限公司、崇州康润环境有限公司、鲁山康润环境治

理有限公司截至 2021 年 12 月 31 日经审计资产负债率超过 70%，请投资

者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

为满足山东高速股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表范围内子公司

的日常生产经营及业务发展需要，公司于 2022 年 3 月 29 日召开第六届董事会第

三十二次会议，于 2022 年 4 月 27 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过《关

于预计 2022 年度公司及子公司提供担保额度的议案》，同意公司为控股公司及

其子公司提供担保的总额度不超过 53.5920 亿元。具体情况详见公司于 2022 年

3 月 31 日和 2022 年 4 月 28 日在《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》

《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《山东高速股份

- 2 -

有限公司关于预计 2022 年度公司及子公司提供担保额度的公告》（公告编号：

临 2022-019）和《山东高速股份有限公司 2021 年年度股东大会决议公告》（公

告编号：2022-026）。

近期，在上述授权范围内发生如下担保：

单位：万元

序

号

担

保

人

被

担

保

人

债权

人

本次

担保

金额

担保

方式

担保

期限

本次担保

前对被担

保方的担

保余额

本次担保后

对被担保方

的担保余额

本次担保后

可用担保额

度

本次担保其

他股东担保

情况

1

山

东

高

速

股

份

有

限

公

司

毅

康

科

技

有

限

公

司

中国

银行

股份

有限

公司

烟台

开发

区支

行、

恒丰

银行

福山

支

行、

广发

银行

股份

有限

公司

烟台

分行

31,50

7.182

连带

责任

保证

担保

自主

合同

约定

的主

债务

人履

行债

务期

限届

满之

日起

三

年。

0 31,507.182 43,492.818

康佳集团股

份有限公司

按照持股比

例（约

24.9829%）

提供

10,492.818

万元担保。

2

毅

康

科

技

有

限

公

司

高

平

康

润

环

保

水

务

有

中国

农业

发展

银行

高平

市支

行

10,00

0.00

连带

责任

保证

担保

主合

同约

定的

债务

履行

期届

满之

次日

起三

年。

0 10,000.00 61,420.00 无

- 3 -

限

公

司

3

毅

康

科

技

有

限

公

司

崇

州

康

润

环

境

有

限

公

司

中国

工商

银行

股份

有限

公司

成都

青龙

支行

70,50

0.00

保证

担保

17 年

（同

贷款

期

间）

0 70,500.00 0 无

4

毅

康

科

技

有

限

公

司

鲁

山

康

润

环

境

治

理

有

限

公

司

国家

开发

银行

河南

省分

行

70,00

0.00

保证

担保

主合

同项

下债

务履

行期

届满

之日

起三

年

25,000.0

0
95,000.00 0

鲁山县城市

投资建设集

团有限公司

间接持有被

担保人 10%

股份，提供

70,000.00 万

元担保

二、被担保人基本情况

序

号

被

担

保

人

名

称

成立时间

法

定

代

表

人

注

册

地

和

主

要

生

产

经

营

地

注册资本

（万元）
股权结构 经营范围

- 4 -

1

毅

康

科

技

有

限

公

司

2009/6/16
曲

毅

山东

省烟

台市

经济

技术

开发

区长

江路

300

号业

达智

谷大

厦

15

层

25,798.4962

山东高速股份有限

公司持股 51%、康佳

集团股份有限公司

持股 24.9829%、烟台

百江源企业管理中

心（有限合伙）持股

12.7663%、烟台丰清

泰投资中心（有限合

伙）持股 5.6737%、

烟台清润源企业管

理中心（有限合伙）

持股 5.2154%、烟台

清江川企业管理中

心（有限合伙）持股

0.3618%

环保工程的技术服

务、技术开发、工程施

工

2

高

平

康

润

环

保

水

务

有

限

公

司

2020/5/29
谢

辉

山西

省晋

城市

高平

市南

城街

道办

事处

庞村

10,000.00

毅康科技有限公司持

股 95%、高平市水务发

展有限公司持股 5%

污水处理及再生利

用，生态保护工程，河

道维护，市政工程，道

路养护，园林绿化工

程，房屋租赁，食品经

营，广告业务(具体以

公司登记机关核定的

经营范围为准)。（依

法须经批准的项目，

经相关部门批准后方

可开展经营活动）

3

崇

州

康

润

环

境

有

限

公

司

2020/8/28
谢

辉

崇州

市崇

阳街

道唐

兴东

街

111

号

5,000.00

毅康科技有限公司持

股 83.66%、四川省生

态环保产业集团有限

责 任 公 司 持 股

11.33%、崇州市蜀兴

投资有限公司持股

5%、四川省第十五建

筑 有 限 公 司 持 股

0.01%

环保工程的技术服

务、技术开发、工程施

工；水污染治理；水处

理工程；河流与湖泊

治理及防洪工程；市

政供排水、污水处理；

文化产业园区策划、

开发和运营

4

鲁

山

康

润

环

境

治

2019/6/3

张

华

巍

河南

省平

顶山

市鲁

山县

振兴

路南

10,000.00

毅康科技有限公司持

股 89.10%、鲁山应龙

实业发展有限公司持

股 10%、湖南省第五工

程 有 限 公 司 持 股

0.90%

江、湖治理服务；生态

保护工程施工；河湖

整治工程

https://122.96.62.234/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=9D47A8031BE185A511489A0894A1687C&name=%E6%9B%B2%E6%AF%85&notoolbar=1
https://122.96.62.234/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=9D47A8031BE185A511489A0894A1687C&name=%E6%9B%B2%E6%AF%85&notoolbar=1

- 5 -

理

有

限

公

司

段新

一高

对面

( 鲁

山县

沙河

治理

指挥

部院

内)

注：上述被担保对象全部为公司控股子公司，均资信良好、不属于失信被执行

单位。

最近一年又一期财务数据：

单位：万元

序

号

被担保人

名称

期间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1
毅康科技

有限公司

2021

年度
1,451,313.02 1,115,511.90 335,801.12 222,611.23 36,835.35

2022

年一季

度

1,515,526.84 1,163,885.38 351,641.46 26,539.23 81.75

2

高平康润

环保水务

有限公司

2021

年度
53,091.57 42,670.52 10,421.05 0 0

2022

年一季

度

53,490.27 42,745.47 10,744.8 95.46 3.75

3

崇州康润

环境有限

公司

2021

年度
 46,366.09   39,071.64   7,294.45  0 0

2022

年一季

度

 46,387.86   39,093.41   7,294.45  0 0

4

鲁山康润

环境治理

有限公司

2021

年度
97,771.50 83,833.08 13,938.42 0 0

2022

年一季

度

91,395.71 77,019.34 14,376.37 0 0

三、担保协议的主要内容

（一）《最高额保证合同》

1、债权人：中国银行股份有限公司烟台开发区支行

2、债务人：毅康科技有限公司

- 6 -

3、保证人：山东高速股份有限公司

4、担保金额：担保债权之最高本金余额为 15,003.42 万元

5、保证范围：主合同项下的债务本金及所发生的利息（包括利息、复利、

罚息）、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师

费用、公证费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所

有应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定；

6、保证方式：连带责任保证担保

7、保证期限：本合同项下所担保的债务逐笔单独计算保证期间，各债务保证

期间为该笔债务履行期限届满之日起三年。在该保证期间内，债权人有权就

所涉主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并或分别要求保证人承担保证责

任。

8、其他股东担保情况：康佳集团股份有限公司按照持股比例（约 24.9829%）

提供 4,996.58 万元担保。

9、是否存在反担保：否

（二）《最高额保证合同》

1、债权人：广发银行股份有限公司烟台分行

2、债务人：毅康科技有限公司

3、保证人：山东高速股份有限公司

4、担保金额：担保债权之最高本金余额为 11,252.57 万元

5、保证范围：主合同项下的债务本金、利息、罚息、复利、违约金、损害

赔偿金、为实现债权而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、差

旅费、执行费、保全费、评估费、拍卖或变卖费、过户费、公告费等）和其他所

有应付费用

6、保证方式：连带责任保证担保

7、保证期限：（1）本合同项下的保证期间为：自主合同债务人履行债务期

限届满之日起三年。（2）保证人在此同意并确认，如果甲方依法或根据主合同

约定要求主合同债务人提前履行债务的，保证期间自债务人提前履行债务期限届

满之日起三年。（3）在保证期间内，甲方有权就主债权的全部或部分、多笔或

单笔，一并或分别要求乙方承担保证责任。如任何一笔主债权为分期清偿，则其

- 7 -

保证期间为自本合同生效之日起至最后一期债务履行期届满之日后三年。（4）

如债权人与债务人就债务履行期限达成展期协议的，保证人同意继续承担保证责

任，保证期间自展期协议约定的债务履行期限届满之日起三年。

8、其他股东担保情况：康佳集团股份有限公司按照持股比例（约 24.9829%）

提供 3,747.435 万元担保。

9、是否存在反担保：否

（三）《保证合同》

1、债权人：恒丰银行福山支行

2、债务人：毅康科技有限公司

3、保证人：山东高速股份有限公司

4、担保金额：主合同项下实际发生全部债权的 75.0171%，即 5,251.20 万

元。

5、保证范围：主债权本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、汇

率损失(因汇率变动引起的相关损失)实现债权和实现担保物权的费用（包括但不

限于催收费用、诉讼费、仲裁费、保全费、保全担保费，执行费、律师费、翻译

费、公告费、评估费、拍卖费、差旅费、生效法律文书确认的迟延履行期间的加

倍债务利息以及主债务人应负担的其他各项成本及费用等。

6、保证方式：连带责任保证担保

7、保证期限：自主合同约定的主债务人履行债务期限届满之日起三年。“主

债务人履行债务期限届满之日”还包括主债务人分期清偿债务的情形下，最后一

期债务履行期限届满之日；以及根据主合同约定，债权人宣布债务提前到期之日。

8、其他股东担保情况：康佳集团股份有限公司按照持股比例（约 24.9829%）

提供 1,748.803 万元担保。

9、是否存在反担保：否

（四）《保证合同》

1、债权人：中国农业发展银行高平市支行

2、债务人：高平康润环保水务有限公司

3、保证人：毅康科技有限公司

4、担保金额：10,000.00 万元

- 8 -

5、保证范围：主合同项下的债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害

赔偿金、因主合同解除借款人应当返还的款项、实现债权和担保权利的费用（包

括但不限于运输费、公证费、诉讼费、仲裁费、财产保全费、评估费、拍卖费、

执行费、过户费、律师费、鉴定费、保管费、公告费、通知费、催告费、迟延履

行期间的加倍债务利息等）及所有其他费用。

6、保证方式：连带责任保证担保

7、保证期限：主合同约定的债务履行期届满之次日起三年。若发生法律、

法规规定或主合同约定的事项，债权人提前收回主债权的；保证期间为自债权人

向债务人或保证人发出通知确定的到期日之次日起三年；银行承兑汇票承兑的保

证期问为债权人垫付款项之次日起三年；银行承兑汇票贴现的保证期间为贴现票

据到期之次日起三年；若主合同为其他融资方式的，则保证期间为自主合同确定

的债权到期日或提前到期日之次日起三年。

8、其他股东担保情况：无。

9、是否存在反担保：否

（五）《承诺函》

1、债权人：中国工商银行股份有限公司成都青龙支行

2、债务人：崇州康润环境有限公司

3、保证人：毅康科技有限公司

4、担保金额：70,500.00 万元

5、保证范围：在银团贷款本息偿清前，因被担保人崇州康润环境有限公司

责任发生“崇州市主城区水环境治理 PPP 项目”在建设、运营、移交等环节中政

府停止或减少付费，从而影响对银团贷款本息的偿付，由担保人毅康科技有限公

司负责帮助解决还本付息资金来源，股权不得为除银团以外的第三方提供质押。

6、保证方式：保证担保

7、保证期间：17 年（同贷款期间）

8、其他股东担保情况：无。

9、是否存在反担保：是，四川发展国润环境投资有限公司和四川省第十五

建筑有限公司分别向毅康科技提供约8,408.05万元（担保总额的11.9263158%）

和 7.42 万元（担保总额的 0.01052632%）的承诺函反担保。

- 9 -

（六）《保证合同》

1、债权人：国家开发银行河南省分行

2、债务人：鲁山康润环境治理有限公司

3、保证人：毅康科技有限公司

4、担保金额：70,000.00 万元

5、保证范围：(1)主合同项下借款人应偿付的全部贷款本金、利息、罚息、

复利、补偿金、违约金、赔偿金、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息、贷款

人实现债权的费用（包括但不限于催收费用、诉讼费用、仲裁费、保全费、执行

费、公证费、律师费、拍卖费、送达费、保全保险费、翻译费、公告费及其他费

用，根据法律法规、生效的判决、裁定或裁决应由贷款人承担的除外）等。(2)

借款人根据主合同约定应支付的任何其他款项和费用。

6、保证方式：连带责任保证担保

7、保证期间：（1）本合同的保证期间为主合同项下债务履行期届满之日起

三年。主合同项下借款人履行债务的期限以主合同约定为准。每一具体业务合同

项下的保证期间单独计算。（2）主合同约定借款人可分期履行还款义务的，保

证期间按各期还款义务分别计算，自每期债务履行期限届满之日起，至最后一期

债务履行期限届满之日后三年止。（3）贷款人宣布主合同项下债务全部提前到

期的，保证期间至贷款人宣布的债务提前到期日后三年止。4、经贷款人与借款

人协商一致，对主合同项下债务履行期进行展期的，保证期间至变更协议重新约

定的债务履行期届满之日后三年止。保证人认可展期无需取得其同意，保证人仍

将承担连带保证责任。

8、其他股东担保情况：鲁山县城市投资建设有限公司提供 70,000.00 万元

担保。

9、是否存在反担保：是，湖南第五工程有限公司指定河南煤神新能源有限

公司向保证人提供 950 万元（担保总额 1%）的履约保函。

四、担保的必要性和合理性

上述担保满足公司及子公司经营需要，符合公司整体利益和发展战略；且被

- 10 -

担保方为公司合并报表范围内的下属控股公司，公司对其日常经营活动风险及决

策能够有效控制，可以及时掌控其资信情况。上述被担保人资产负债率超过 70%，

近年来经营稳定，资信良好，自主偿付能力充足。本次担保金额未超过公司董事

会及股东大会授权的担保额度，被担保人信用状况良好、具有偿债能力，担保风

险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及公司控股子公司已批准的对外担保累计金额为人民币

200.98 亿元，公司及其子公司对子公司已批准的担保累积金额为人民币 128.73

亿元，分别占公司最近一期经审计净资产的比例 54.03%、34.61%。公司不存在对

控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保。截至目前，公司对外担保实际发

生额为零。

特此公告。

                                           山东高速股份有限公司董事会

                                            2022 年 5 月 27 日